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Úvod

Přestože od druhé světové války uplynulo přes 60 let, s jejími následky se

setkáváme dodnes. Téma holocaustu je v naší společnosti stále aktuální. Rasismus pro

mnoho lidí stále není mrtvou ideou a s xenofobií se setkáváme stále. Popularita

extrémní pravice je v mnoha evropských zemích stále hrozbou pro demokracii.

Období druhé světové války v evropských dějinách vždy vzbuzovalo můj zájem a touhu

po bližším poznání, jako část historie, která byla svědkem vrcholu existenční krize

člověka a tehdejší moderní společnosti. Diplomová práce je věnována tématu

“Postavení židů na Slovensku v letech 1939-1945”. Konečné odhodlání k výběru právě

tohoto problému podnítila kniha Hannah Arendtové Eichmann v Jeruzalémě, která

dokumentuje a pojednává o evropském Holocaustu a také rozebírá situaci židů na

Slovensku.

Tragédii slovenských židů nelze vnímat bez celoevropského kontextu, avšak jako každá

země, i Slovensko mělo svá výrazná specifika. Především způsob vzniku samostatného

státu, který mu sice dal poprvé v historii samostatnost, zato ho však plně připoutal k

Německu jako žádný jiný stát osy. T.G. Masaryk řekl, že „státy se udržují těmi ideály, z

nichž se zrodily” a o Slovenském státu to dozajista platilo. Okolnosti, za kterých vznikl,

rozbití Československa a odmítnutí demokracie se s ním táhly po celou dobu jeho

krátké existence a i přes snahu mnohých politiků se z nich nedokázal vyvázat.

Svou práci jsem započal stručným nástinem společenské a historické příčiny

slovenského antisemitismu před vznikem samostatného státu a poté jsem přešel k jeho

vývojovým etapám během jeho samotné existence, které byly značně rozdílné.

Ľuďácký režim, zejména konzervativní křídlo strany, kladl vždy velký důraz na právní

stránku židovské otázky. Protižidovské zákonodárství dosáhlo nakonec opravdu

impozantních rozměrů, především v souvislosti s převody židovského majetku, tzv.

arizací. Velká část právních předpisů byla ve formě podzákonných norem vydávaných

vládou či jinými státními úřady. Zdokumentovat veškeré právní normy by tak v daném

rozsahu nebylo možné. Zaměřil jsem se proto na výběr těch zásadních zákonů a

nařízení, která náležitě dokumentují a dokreslují právní postavení židovské menšiny na

Slovensku v letech 1939-1945. Vzhledem k tomu, že samotný režim se svými právními

normami necítil příliš vázán, pokusil jsem se také poukázat na skutečný stav věcí a

všechny zásadní události uvádět v historickém kontextu.
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1. Období před vznikem ČSR

První zmínky o židovském osídlení na Slovensku lze zaznamenat již v 1. století

našeho letopočtu. Po pádu Západořímské říše bližší informace o židovském osídlení

chybí. Další zprávy o židech1 máme až z 10. století. V době předkřesťanských Uher se

židům dařilo lépe, avšak poté, co král Štěpán přijal křesťanství, nastala změna vynucená

především vlivem papeže a byla vydávána protižidovská nařízení. Nastávalo období

zostřené represe, ale i naopak: udílení privilegií. Dá se říci, že z dlouhodobého hlediska

bylo postavení židů v Uhrách lepší než mnohých jiných zemích katolické Evropy. Ani

zde se ale nevyhnuli pogromům a vyhánění.

V době feudalismu židé nebyli plnoprávní obyvatelé Uher. Byla jim zakázána činnost ve

výrobním sektoru hospodářství, v průmyslu, řemeslech a zemědělství. Mohli se

uplatňovat pouze v peněžnictví a obchodu. V těchto oblastech dosáhli pozoruhodných

úspěchů i přes omezení, která na ně křesťanská společnost kladla. Maďarská šlechta

velmi často využívala židů právě pro tyto jejich schopnosti v oblastech obchodu a

financí. Pro ně samotné byla tato činnost nedůstojná. Nicméně za tyto služby židé

získávali od šlechty ochranu a určitá práva. Ne vždy je to uchránilo před pogromem či

ústrky, ale jejich postavení to přeci jen zlepšilo.

S josefínskými reformami začala postupná emancipace židů v rakouském mocnářství.

V Uhrách nadále přetrvávaly pro židy přijatelnější podmínky pro život než v jiných

částech Evropy, což se projevovalo nárustem židovské populace. V roce 1700 v nich

žilo jen 12 000 židů. Ale již o století později, v roce 1805, jich bylo 127 000 a v roce

1890 dokonce 707 000. Právě postupné uvolňování absolutní monarchie spojené i

se židovskou emancipací umožnilo mnohem výraznější migraci v rámci Habsburského

mocnářství. V roce 1914 již činil počet židů v Uhersku 911 0002.

1 Židem s velkým písmenem se zpravidla označuje příslušník židovského národa, zatímco židem s

malým písmenem člen židovské náboženské obce. Vzhledem k tomu, že na Slovensku bylo stále

mnoho těch, kteří se hlásili k židovské víře, ale odmítali ideu židovské národnosti, používám ve

většině případů variantu s malým písmenem. I samotné orgány Slovenského státu byly velmi

nejednotné v terminologii a zejména z počátku střídavě používaly variantu jak s malým, tak s velkým

písmenem.
2 Ján Mlynárik: Dějiny Židů na Slovensku, str. 34.
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Židovská otázka, která během následujících let pronikla do všech oblastí veřejného

života na Slovensku, má své kořeny právě v sociálních a právních změnách v 19. století,

především v jeho druhé polovině. Hlavní změny v této oblasti nastaly po Rakousko-

Uherském vyrovnání. Formálně se židé stávají plnoprávnými občany. Zákon o

emancipaci židů byl schválen ještě roku 1867. Židé dle tohoto zákona nebyli chápani

jako národ, ale jako specifická skupina lidí spojená náboženským původem, z něhož

vyplývaly specifické jazykové, kulturní a jiné znaky. Tyto pro židy velmi příznivé

změny nebyly vyvolány jen humánním myšlením uherského sněmu a vlády. Vládní

činitelé a poslanci správně tušili, že při budování liberálně kapitalistického hospodářství

budou hrát židé výraznou roli a pomohou v Uhersku vybudovat moderní hospodářství.

Už v té době židé měli výrazné postavení ve finančních kruzích a obchodu a jejich

zkušenosti a schopnosti získané po staletích útlaku se brzy projevily i v ostatních

oblastech hospodářství. Začali se výrazně prosazovat v žurnalistice, zdravotnictví a

v právní sféře. Zastávali výrazné postavení v průmyslu a zemědělství. Židé v Uhersku

rychle získali velký vliv na celkový běh společnosti. Koncem 19. století židovští

redaktoři a nakladatelé ovládali více než 50 % maďarské žurnalistiky. Třetina inženýrů a

lékařů a více než polovina advokátů byli židé. Velká část hospodářských podnikatelů,

bankovních podnikatelů a úředníků měla židovský původ 3.

Rozvoj židovské komunity na Slovensku měl svůj specifický ráz. Ten byl dán

především vlivem ortodoxního židovského směru4, jenž byl v rámci Uherska v menšině,

ale na Slovenku převažoval. Dále pak i sociálními rozdíly oproti centrům Uherska.

Narozdíl od západních zemí si hornouherští židé udrželi převážně vesnický charakter,

což bylo dáno dlouho trvajícím zákazem židů stěhovat se do měst a také celkovým

3 Ján Mlynárik: Dějiny Židů na Slovensku, str. 65.
4 Ideje francouzské revoluce, osvícenství a humanismu začaly počátkem 19. století ovlivňovat i

maďarské židy. Vznikl nový reformní proud, jenž se vyznačoval především liberálnějším přístupem

k náboženství. Tito reformisté se nazývali neologové a jejich počet se rychle zvyšoval. Podobný

proces probíhal v té době po celé Evropě. V Uhrách, a to především na Slovensku, si výrazný vliv

udržel i starý ortodoxní směr. Na židovském kongresu 14. 12. 1868 v Pešti se neologové pokusili

sjednotit židy pod svojí kontrolu. Tento pokus nevyšel a tak byli nakonec státem uznány oba proudy a

vznikly oficiálně dvě obce. Reformní neologická obec byla uznána 1869 a ortodoxní 1871. V roce

1872 dala uherská vláda povolení k rozluce.
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osídlením Slovenska, které mělo venkovský ráz.

Židé na Slovensku byli vždy slovenským obyvatelstvem pociťováni jako cizí prvek.

Bylo to dáno nábožensky, zvykově i hospodářsky a v poslední třetině 19. století se do

vztahu Slováků a židů promítaly také nacionální protimaďarské nálady.

Náboženské příčiny byly jakýmsi prapůvodem vzájemné nedůvěry a antipatie, což


[…]

což bylo nezbytné, vzhledem k naprostému morálnímu a hospodářskému fiasku první

fáze řešení židovské otázky: “arizace”.

Řešení vzniklé sociální katastrofy - desetitisíců ožebračených židů - se radikálnímu

křídlu ľudové strany podařilo nalézt ve formě deportace židů do polských

koncentračních táborů. Vše probíhalo pouze na základě dohod uzavřených V. Tukou s

německou stranou. Konzervativní politici se nezmohli z počátku na žádný aktivní odpor

a pouze přihlíželi. Někteří se však alespoň dokázali proti deportacím morálně vymezit.

Nakonec byly deportace legalizovány kontroverzním retroaktivním ústavním zákonem

68/1942 Sl. z. o vysťahování židov. Ten dobře dokládá tehdejší politiku “menšího zla”,
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kterou se zaštiťovali mnozí slovenští představitelé. Nakonec však zvítězilo svědomí a

zřejmě také strach z důsledků a deportace byli zastaveny.

Až do Slovenského národního povstání tak zbylí židé zažili období relativního bezpečí,

které však skončilo německou okupací. V této fázi byly slovenské úřady většinou již

pouze posluhovači německých okupačních sil. Slovenská vláda sice deportace odmítla,

ale proti jejich uskutečňování Němci nezasáhla a naopak jím byla spíše nápomocna.

Zkompromitovaný režim jíž nedokázal najít dostatek vůle k odporu.

Téměř s jistotou lze tvrdit že HĽSL neplánovala židovskou genocidu od počátku. Bez

okolností druhé světové války a nátlaku nacistů by se pravděpodobně nic z toho nestalo.

Odpovědnost ľuďáků je však nesporná. Již na podzim 1938 byli židé vyčleněni jako

nepřátelé společnosti a na základě této premisy začali být tvrdě perzekuováni. Byl

vybudován právní systém, jenž vyloučil židy ze společnosti a nakonec odeslal velkou

část z nich na smrt. Stát porušoval své vlastní právní normy a sloužily mu pouze jako

jeden z mnoha ohebných nástrojů protižidovské politiky.
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Seznam zkratek

ADAP - Akten zur Deutschen Auswärtigen Politik

BA - Bundesarchiv

DP – Deutche Partei

FS – Freiwilige Schutzstaffel

HG - Hlinkova garda

HSĽS - Hlinkova slovenská ľudová strana

HÚPV – Hospodárská úradovňa predsednictva vlády

KPR - Kancelária prezidenta republiky

MF - Ministerstvo financií

MH - Ministerstvo hospodárstva

MV - Ministerstvo vnútra

MZV - Ministerstvo zahraničných vecí

ND - Nürnberger Dokumente

NS - Národný súd

PA, AA - Politisches Archiv des Auswärtigen Amtes

PR - Policajné riaditeľstvo

RSHA - Reichssicherheitshauptamt

SD -Sicherheitsdienst

SiPo - Sicherheitspolizei

SNA - Slovenský národný archív

SS - Schuzstaffel

SRDS - Slovenská revizna a dôvernicka spoločnosť

SSR - Snem Slovenskej republiky

ŠOBA - Štátny oblastný archív

ŠPÚ - Štátný pozemkový úrad

ŠR - Štátná rada

TS SSR - Tesnopisecké správy Snemu Slovenskej republiky

ÚHÚ - Ústredný hospodárský úrad

ÚPV -Úradovňa predsedníctva vlády
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Úr. Nov. - Úradné noviny

ÚŽ -Ústredňa židov

ŽPS. Židovské pracovné stredisko

ŽPT- Židovský pracovný tábor

ŽÚÚ - Židovská ústredná úradovňa
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Legal position of Jews in the Slovak Republic (1939 - 1945)

In this thesis, my attempt was to document the legal position of the Jewish

minority in the Slovak Republic during the World War II - its development and

dynamics, causes and consequences, all with respect to the historical context.

Opening chapter unweaves the history of the Jewish community up to the creation of

the Slovak Republic on the remains of pre-war Czechoslovakia. Origins of the Jewish

colonization and the development of the relations with the Slovak and Hungarian

ethnical majority are described with aspiration to analyze the specific roots of local anti-

Semitism. The last section of this chapter addresses Slovakia with the frame of the so-

called Second Republic and its first attempts to adopt the anti-Semitic laws

Second chapter is aimed on the development of the anti-Semitic legislative in the years

of 1939-1942 with special regards to the process of the arization of the Jewish property.

This stage is significantly affected by the change of the regime following the meeting in

Salzburg, where Adolf Hitler enjoined Josef Tiso to proceed with the changes in the

government policy, which led to the significant hardening of the oppression towards the

racial minorities. The initial religiously motivated racial prejudices slowly morphed into

the „political“ rasism based upon the statutes derived from the infamous German anti-

Semitic laws and found its codification in the enactment no. 198/1941., on legal

position of the Jews, or simply „Jewish code.“

Third chapter describes cruel cataclysm of the Slovakian anti-Semitic politics –

internation and deportations to concentration camps, as well as mass executions during

the Slovak uprising. In this phase, more than 58 000 of Jews were arrrested and/or

deported and almost all of them found death in the concentration camps.

Content of the fourth chapter is the description of slow changes in the political course of

the regime, leading to the slight liberalization, along with the awakening conscience and

the fear of the after-war consequences caused almost complete halt of the deportations,

although radical politics tried to put through its renewal. In the last section of this

chapter, the regime of the labour camps established on Slovakian soil is mentioned.
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The fifth and last chapter is dedicated to the restart of deportations under the direct

German command and large-scale terror brought by the German army, SiPo and SD not

only upon the remaining Jews (which led to another 12 000 dead, though more than

10 000 were saved with the help from the their Slovak neighbors), but also on all of

those who tried (or just seemed to do so) to resist them somehow. During these months,

the Slovakian government served only as German puppets, awaiting the unevitable end

of the war and its own downfall in fear of retribution.
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