Oponentský posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Jeroným Dekan

Téma práce : Postavení židů na Slovensku v letech 199-1945

Počet stran: 103

Datum odevzdání práce: 09.03.2009

1) Posuzovaná práce se zabývá stále aktuální tematikou, která – pokud vím – jako tematika diplomové práce nebyla dosud na Právnické fakultě UK nikým zpracována. Jisteže na práci nelze uplatnit nároky badatelské originality, lze však – vzhledem k aktuálnímu nebezpečí extremismu, rasismu a xenofobie – hodnotit komplexnost, přehlednost a argumentační působivost textu, který je posuzován.

2) Náročnost tématu je dána zejména nutností prostudovat poměrně rozsáhlou literaturu a prameny, navíc většinou ve slovenštině. V této souvislosti hodnotím velmi kladně velmi pečlivou redakční (resp. korektorskou) práci. Na druhé straně jde ovšem o téma, které už bylo zevrubně zpracované, takže diplomant měl možnost se opírat o příslušnou literaturu.

3) Práce splňuje předpokládané cíle. Je na základě velmi dobré orientace v literatuře zpracovaná samostatně, má přehlednou logickou stavbu, proporcionální vyváženost a přesvědčivost. Seznam použité literatury je odpovídající, i když jádro použité literatury je v pracích čtyř autorů : Kamence, Lipschera, Hubenáka a Mlynárika.

Autor prokázal velmi dobrou znalost legislativních pramenů. Škoda, že v této souvislosti nevyužil možnost zpracování přílohy, která by obsahovala úplný přehled normativních aktů týkajících se v období 1939-1945 židovské problematiky. Tato výtka ovšem spadá částečněji na mne jako vedoucího práce, vhodnost takového přehledu mne totiž napadla až při čtení konečné verze, která v jistém smyslu (i když v textu a jaksí roztroušeně v závislosti na pojednávané tematicce), takový seznam obsahuje.

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. Poznámkový aparát je vzorný. Velmi pozitivně hodnotím, že diplomant poctivě odkazoval na prameny a literaturu s uvedením publikací, ze kterých tyto prameny a literaturu čerpal, a nesnažil se budit dojem, že tyto prameny a literaturu sám studoval.

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá, stejně i úprava práce (viz např. důsledné uvádění čísel norem tučnými písmeny apod.)

4) K práci nemám podstatné kritické připomínky. Je pečlivě zpracována i redakčně (v konečné korektuře). Našel jsem dva překlepy (oba na str.64).

5) V průběhu obhajoby by mohl diplomant podrobněji objasnit problém vztahu Vatikánu k protižidovským opatřením Slovenské republiky v letech 1939-1945.

6) Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

7) Předběžně navrhuji klasifikační stupeň *v e l m i d o b ř e*, předpokládám ovšem, že průběh obhajoby by mohl vést též k výbornému hodnocení.

V Praze dne 20. 03. 2009-03-23

Jan Gronský,
vedoucí diplomové práce